
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957   41Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

rededes de frio e nas salas de vacinação, bem como no SIES (Sistema de 
Informação de Insumos Estratégicos).
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Érika Barros Alves Cordeiro e Francimara Marques Sacra-
menta, 6,5 Diárias de 08 à 14/05/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 793161

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº13 DE 02 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2022 / 437510
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora Waldemarina Barroso Sousa; Matrícula: 5160987/1; 
Cargo: Agente Administrativo, da Portaria Nº103 de 11 DE ABRIL DE 
2022, 34.936 de 18 DE ABRIL DE 2022, protocolo n° 785653, referente 
à concessão de diárias para o município de Placas/ PA – Brasil no Perío-
do:02/05/2022 a 06/05/2022/ N° de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 02 de Maio de 2022.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 792711

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0144/2022, de 23/04/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da reunião Técnica Anual da Vigilância em Saúde Am-
biental - VISAMB/SESPA, objetivo de atualizar informações sobe as dire-
trizes dos programas.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Técnico de Vig. Sani-
tária) / 6,5 diárias (completa) de 29/05/2022 a 04/06/2022
Servidor: 57196784-1 / NEY CARVALHO DA SILVA (Enfermeiro) / 6,5 diá-
rias (completa) de 29/05/2022 a 04/06/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 793385
PORTARIA N° 0145/2022, de 23/04/2022
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veículo com equipe técnica de servidores para partici-
par da reunião Técnica Anual da Vigilância em Saúde Ambiental - VISAMB/
SESPA, objetivo de atualizar informações sobe as diretrizes dos programas.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO (Motorista) / 
6,5 diárias (completa) de 29/05/2022 a 04/06/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 793390

Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para os municípios de Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.
Portaria: 164 DE 03 DE MAIO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE – AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Mat. 86711
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908881 0103000000  339033  120,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 792970

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 161 de 03 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 16/05/2022 A 21/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
50950261 / ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO / 292.344.252-00
OBJETIVO: APOIO ADMINISTRATIVO Á EQUIPE VISA REGIONAL NA VISI-
TA A VISA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI NO MONITORAMENTO E 
ASSESORIA DA MESMA.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 163 de 03 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 16/05/2022 A 21/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: Realizar Monitoramento e Assessoria às VISA’s Municipais de 
Cachoeira do Arari e de Santa Cruz do Arari.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 165 de 03 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 16/05/2022 A 21/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
86711 / JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE / 210.676.002-72
OBJETIVO: Realizar Monitoramento e Assessoria à VISA Municipal de Ca-
choeira do Arari.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 792981

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 146 DE 03 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Acompanhar a programação do Programa Estadual de Controle 
de Hanseníase que irá realizar monitoramento no impacto da ocorrência da 
COVID-19 em pacientes acometidos pela Hanseníase no município.
Origem: BREVES/PÁ - PORTEL/PA.
Servidor (es): Érika Barros Alves Cordeiro, 4,5 Diárias de 16 à 20/05/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 793163
PORTARIA Nº 142 DE 02 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Realizar pagamento de ajuda de custo para beneficiários de TFD 
referente a processos de Despesa de Exercício Anterior-DEA.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Paulo Egildo Primavera Pinto e Raimunda ABreu de Almeida, 
5,5 Diárias de 09 à 14/05/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 793158
PORTARIA Nº 143 DE 02 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Realizar pagamento de ajuda de custo para beneficiários de TFD 
referente a processos de Despesa de Exercício Anterior-DEA.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Raimunda ABreu de Almeida, 3,5 Diárias de 16 à 19/05/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 793159
PORTARIA Nº 144 DE 02 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Realizar pagamento de ajuda de custo para beneficiários de TFD 
referente a processos de Despesa de Exercício Anterior-DEA.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidor (es): Raimunda ABreu de Almeida, 3,5 Diárias de 26 à 26/05/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 793160
PORTARIA Nº 145 DE 03 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Realizar Monitoramento da campanha de vacinação contra a CO-
VID-19 em crianças na faixa eatária de 05 a 11 anos da Ações e Monitora-
mento do estoque de vacinas contra a Covid-19 e da rotina, existente nas 


